Ո՛վ արկ քեզ սահման կենաց, կամ ո՞վ ետ քեզ ժամանակ ծերուծէ, կամ ո՞վ այնքան հաւատարիմ է քեզ, զի երաշխաւոր լինի այնմ որ գալոցն է ՚ի վերայ քո: Ո՛չ տեսանես զտղայան, որպէ՛ս յախշտա կին. ոչ զաւագս՝ որպէ՛ս տանին. ոչ ունի աշխարհս մի սահման: Օ՛ի մնաս և անսաս տապոյն, կաշառ

Ne dixeris, bona est quidem lex, sed suave est peccatum. Cupiditas hamus est diaboli, in perditionem trahens. Cupiditas mater est peccati; peccatum autem stimulus est mortis. Cupiditas est vermium sempiternorum nutrix. Ad tempus fruentibus dulcescit, postea vero amarius quam bilis fructum ostendit. Mora nihil aliud clamat quam hoc: Regnabit in me prius peccatum, et postmodum in me Dominus aliquando regnabit. Dabo in obedientiam membra mea sicut arma peccati et iniquitatis, et demum aliquando faciam ut sicut arma justitiae Domino obediant. Sic et Cain hostias offerebat primas sui ipsius fruitioni; (ad verbum, suae arbori superascendens.) secundas Deo conditori suo, largitorique honorum. Quando viges ac praeuales operibus, juventutem tuam in iniquitatem usurpas, quando vero languet corpus et senescis, tunc offers Deo; quando nimirum ad nullum utile deinceps tibi est, sed necesse habet, ut cesset et jaceat juxta longitudinem temporis marcidum, ac dissolutum a viribus. Senii modestia non est modestia, sed impotentia, qua patet iter amplum, eundi. Cadaver non coronatur, neque aliquis propter impotentiam a malitia excusare se potest. Dum adhuc est in te vis rationis, abstine a peccato: in hoc enim consistit ars, *Declina a malo, et fac bonum*. Quando vero impos quis erit malitiae, nec laudem meretur, nec poena dignum opus quidquam operari potest. Si propter senectutem cessavi a peccatis, id impotentiae gratia est. Laudamus nos eum, qui sua sponte bonus comperitur, non vero illum qui ob afflictionem vel necessitatem ad opus bonum faciendum cogitur.

Quis tibi vitae limitem praefixit? aut quis tibi tempus senectutis dedit? vel quis adeo fidelis est tibi, ut vadimonio sit quidquid tibi superveniet? Non vides pueros, quomodo rapiuntur? non seniores, quomodo deportantur? Non habet mundus unum terminum. Quid expectas, attendisque febrem, ad comparan-

առնել քեզ զմկրտութի, յորժամ և ոչ կարասցես բարբառել զփրկութեն բան. թերևս և ոչ լսես մաքրապէս. հրաման եղիցի քեզ, զի ՚ի գլուխ անդ բնակեալ իցէ ախտն. ոչ զձեռս կարասցես համբառնալ ընդ երկինս. ոչ յոտս կարասցես կանգնել. ոչ ծունր կարասցես խոնարհեցուցանել յերկրպագութի. և ոչ ուսանել կարասցես ստուգապէս զհաւատոց բանս, և ոչ դաւանել կարասցես ճշմարտութի. ոչ ուխտ դնել ընդ ան, և ոչ հրաժարել ՚ի թշնամւոյն. և ոչ կարգօք զհետ երթալ խորհրդոյն ուսման: Արկմտութի է այնոցիկ որ առ քեզն դան. ասասցեն, արդարև իմացաւ զչնորհան, եթէ անզգայ իցէ, և ոչ իմացաւ զոր առն: Աայց թէպէտև իմաստութեամբ ընկալար զչնորհան, զքանքարն ահա ունիս, զչա՛հ յետ քանքարին ոչ տանիս ընդ քեզ: Ամանեալ ներքինոյն, յորժամ եգիտ նա զուսուցին, ոչ անփոյթ արար զուսմանն. ՚ի կառս անդ եհան զտնանկն՝ մեծն, և զոր յաչս մարդկան արհամարհեալ էր՝ հպարտն և փառաւորեալն. իբրև ուսաւ ՚ի նմանէ զաւետարանն արքայութե, ընկալաւ զհաւատսն սրտիւ, և ոչ յապաղեաց զգրոշմն հոգւոյն. իբրև դիպեցան ՚ի ջուր ինչ, ասէ, ահա՛ ջուր. խնդութի է բանն, և ասէ, ահա զոր ինդրէաքն. արդ՝ զինչ արգելու զիս ՚ի մկրտելոյ:

Աւր կամբ պատրաստ են, չիք որ խափանէ. որ կռչէն՝ մարդասէր է. պաշտօնեայ՝ պատրաստ. շնորհք՝ առանց չարակնելոյ. յօժարութի ՚ի ձեզ գտցի, և չէ՛ որ որ խափանէ: Այն որ ցանկեաց ՚ի մէնջ զկեանաց ճանապարհն, նմա՛ յաղթեցուք իմաստութի. նա զվեհերուի առնէ ՚ի մեզ, և մեք զուարթասցուք ՚ի գործ. նա սնտոխս խոստանայ մեզ և պատրել զմեզ, մեք մի տգէտք եղիցուք ՚ի մտացնորա: Աթէ ոչ իմաւ նայք, զի զմեզնն այսօր հրապարակէ (հրապարէ) առնել, և զարդարուի ՚ի վաղիւ հաճէ զմեզ պահել. վասն այսորիկ ան լուծանէ զնորա խորհուրդն չարութե, այսօր եթէ ձայնի նորա լուիցէք: Աս ասէ, զայսօրն ինձ, և զվաղիւն ան. իսկ ան ձայնատու լինի, այսօր ձայնի իմում՝ լուարուք: Իմացաւ թշնամին, ոչ հաւմարձակի բնաւին խրատ տալ քեզ, զի ասպտամբեա

dum tibi baptismum? quando nec verba salutis poteris proferre, neque forte clare audies, sententia data de te, ut in capite tuo desideat morbus: nec manus poteris levare in caelum, neque in pedibus stare; nec in adorationem genuflectere poteris, neque certe fidei verba discere queas: nec pacisci cum Deo, nec renuntiare inimico, neque rite mysterii doctrinam sequi. Ita ut sub dubio sit etiam venientibus ad te: dicent enim, vere ne sentit gratiam, an carens sensu est, an intellexit quod accepit? Attamen etsi cum intelligentia suscepisti gratiam, talentum jam habes, certe lucrum post talentum non portas tecum. Imitare eunuchum, qui reperiens magistrum, non neglexit doctrinam. In currum evexit inopem dives, et contemptum oculis hominum superbus et gloriosus. Qui cum didicit ab illo Evangelium regni (caelorum), suscepit corde fidem, neque sigillum Spiritus procrastinavit. Quum enim ad aquam quandam pervenerunt, dixit: *Ecce aqua. Laetitiae est verbum; ecce, ait, quam quaerebamus: quid prohibet me baptizari?*

Ubi voluntas prompta est, nihil est quod impedit. Qui vocat, humanissimus est, minister paratus, gratia invidiae nescia. Voluntas in vobis inveniatur, nemo est qui impediet. Eum qui sepius nobis viam vitae, vincemus in sapientia. Ipse recordiam operatur in nobis, et nos hilariter in operationem feramur. Ipse frivola pollicetur nobis, ut decipiat nos: nos non ignoremus consilium suum. Non advertitis, quod ad peccatum hodie faciendum exhortatur, et justitiam in crastinum servare diem suadet nos? Propterea Dominus consilium malitiae ejus dissolvens, ait: *Hodie si vocem ejus (Gr. meam) audieritis.* (etc.) Ille dicit: τὸ Hodie mihi (dato), et τὸ Cras Deo. Dominus vero clamat, Hodie vocem meam audite. Quo intellecto, inimicus hortari te ad deficiendum a Deo non amplius

ցես յայ . գիտէ , զի ծանր է այս լեւլ քրիստոնէից ,
այլ 'ի ճարտարութիս 'ի պատիրս մեքենայել թեա-
կոխէ : Վիտուն է 'ի չարութի : Տեսանէ ընդ մեզ¹ ,
զի յաշխարհի աստ կան մարդիկ , և ամենայն գործք
մեր յաշխարհի աստ գործին , և զայսր աւուրն մե-
քենայիւք իւրովք գողանայ , և զյոյսն մեր հապա 'ի
վաղիւ առնէ : Իսկ յորժամ վաղիւն գայ , դարձեալ
չարն բաժանին մեր աղաչէ զայսոր իւր առնել , և
զվաղիւն՝ տն . այսպէս հանապազ զառ աւուրն 'ի
ցանկութի վարէ , և զյոյսն յապա առնէ 'ի մէջ ,
(Կածկեալ է այդ , զի արգելու 'ի կենաց . Լսալիսի
տեսի ես երբեմն կեղծաւորութի հաւու մեքենաւոր² .
զի ձագք մատաղ լինի , և դիւրին իմն երեւցուցանէ
զանձն իւր . յորժամ տեսանէ նա զորսորդ , զանձն
իւր առաջի դնէ որսորդաց , թրթռէ , երթայ , ոչ
ուրեւ տայ որսորդացն , և ոչ բնաւ անյոյս առնէ ,
մինչև այնքան , որքան ձագուցն դիւրին եղիցի զեր-
ծանել , ապա յառնէ դնայ և ինքն : Երկիր արդ և
դու , մի 'ի նմանութի այնր որ ոչն երեւի քեզ յոյս՝
զյայտնիս մերժես :

Օ ամենայն անձն քո փոխեալ 'ի տիր կողմ . տուր
ցիս զանուն քո , զրեաց դու յեկեղեցի : Ար զինուորն
է , 'ի ժողովն թուեալ է , ընդ պատերազմողս նա³
մարտնի . որ հրապարակին մարդ է , զրի ընդ քա-
ղաքացիս . արդ ամենայնի այսր ընդ պարտիւք ես ,
իբրև զինուոր քոն , իբրև նահատակ արդարութե ,
իբրև քաղաք ունիցիս յերկինս : Վրեաց 'ի նմին
գպրութե , զի դարձեալ եղիցի քեզ 'ի կուն վերին :
Աւսիր , խելամուտ լեր աւետարանին դնացից . ստա-
ցիր համեստութի , աչաց՝ հաստատութիւն , լեզուի՝
ժուժկալութիւն , մարմնոյ՝ զծառայութիւն , խորհր-
դոց՝ զխոնարհութի , մտաց՝ զմաքրութիւն : Արոն 'ի
քէն զբարկութիւն . պահակ որ վարէ տարապար-
տուց , համբեր . զմիայն որ մի դատեր . ատէ՛ որ , դու
սիրեալ . հալածէ՛ որ , անաս . հայհոյէ՛ որ , աղաչեալ .
լեր մեռեալ 'ի մեղաց . ել 'ի խաչ ընդ քոն . զամենայն
սէր քո փոխեալ 'ի տիր :

1 Յն . ոճով . իբր հայեցեալ
ընդ մեզ՝ աեսանէ . կամ քաջ 'ի

միտ առնու : ΣΥΝΟΡΙΣΜΟΙ .

2 Կամ մեքենայաւոր . զի գրեալ

praesumit: scit, quod grave est hoc audire Christianis, sed industrias fallaces molitur. Sapiens est in malitia. Animadvertit, visis nobis, quod in hoc mundo sunt homines, et omnia opera uostra in mundo isto perpetrantur; atque negotium praesentis diei artificio suo sibi furatur, spem autem nostram in crastinum diem conjicit. Quum autem cras venerit, iterum malus ille divisor noster rogat τὸ hodie sibi dari, et τὸ cras Domino. Sic semper quod ad praesentem diem pertinet, ad libitum usurpat, et spem projicit in posterum. Nos vero latet hoc malum, quod est impedimentum vitae. Hujusmodi vidi ego aliquando hypocrisin avis (perdicis) machinatam: quum adhuc pulli novelli sunt, facile ipse ostendit se ipsam; videns enim venatores, se ipsam exponit, volitat, vadit: nec capi sinit se venatoribus, neque penitus spe exiit tamdiu, in quantum pullis eximere sese a periculo facile est, ac demum ipsa surgens evadit. Time itaque et tu, ne in simulatione non apparentis tibi spei manifesta rejicias.

Totam animam tuam ad Dominum transfer, exhibe mihi nomen tuum, scribere tu in Ecclesiam. Qui miles est, in coetum annumeratus est; cum certantibus ille (vel, athleta) decertat. Qui fori homo est, conscribitur inter cives. Atqui tu his omnibus obligatus es, tamquam miles Christi, velut athleta justitiae, sicut civitatem in caelo babeus. Conscribere in eodem libro, ut fiat tibi (rescribi) in vocatione superna. Disce, intellige Evangelicam disciplinam: acquire modestiam, oculorum constantiam, linguae continentiam, carnis redactionem in servitutum, cogitationis humiliationem, mentis puritatem; a te iram expelle. Si circumagitet te quis gratis, sustine. Nec unum solum judices ⁽¹⁾. Odit aliquis, tu ama. Persequitur quis, expecta. Blasphemat quis, roga. Esto mortuus peccatis, crucifigere cum Christo: omnem amorem tuum in Dominum transfer.